



# Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

## Departamento de Licitações

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º PMC 02/2016, RELATIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA RENEAU CUBAS, COM EXTENSÃO TOTAL DE 840,00 M, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANOINHAS E A EMPRESA DERPA USINA DE ASFALTO LTDA - EPP, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.**

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de março do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito Sr. **Luiz Alberto Rincoski Faria**, brasileiro, casado, médico veterinário, residente e domiciliado, à Travessa Rua 07 de setembro, 205, Bairro Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 477.740.299-15 e RG n.º 482.932 SSP/SC, no final assinado, uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **DERPA USINA DE ASFALTO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.752.454/0001-72, com sede na Rod. BR 476, s/nº, KM 354, Colônia Rio vermelho Invernadinha, cidade União da Vitória/PR, neste ato representada por seu sócio Sr. **Décio Pacheco Junior**, brasileiro, divorciado, comerciante, domiciliado na cidade de União da Vitória/PR, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA** resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato, Tomada de Preços nº PMC 36/2015, do Tipo **Menor Preço Global por Lote**, consoante e decidido no Processo Administrativo Nº PMC 211/2015

### I – DAS ALTERAÇÕES:

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato o valor de R\$ 206.195,27 (duzentos e seis mil cento e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), sendo 28.619,90 referente a mão de obra e R\$ 177.575,37 referente a material, conforme C.I. nº 100/2016 da Secretaria Municipal de Planejamento, a qual solicita prolongamento da Obra de Pavimentação Asfáltica da Reneau Cubas até a esquina da Rua Adão Tyska, passando o extensão da total da obra de 840 metros para 981,05 metros, conforme seguem os itens abaixo:

COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA RENEAU CUBAS - Extensão 141,05 m - 1.628,99 m <sup>2</sup>					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO
<b>1</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				<b>R\$ 13.165,53</b>
1.1	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 60 a 800m c/carreg incluso corte passeios	m3	1.497,16	5,85	R\$ 8.758,39
1.2	Esc. carga transp. solos moles DMT 60 a 800m Rua Reneau Cubas	m3	485,91	5,85	R\$ 2.842,57
1.3	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m3	518,07	3,02	R\$ 1.564,57
<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$ 127.865,22</b>
2.1	Regularização E Compactação De Subleito Ate 20 Cm De Espessura	m2	1.628,99	1,22	R\$ 1.987,37
2.2	Base De Macadame Seco	m3	276,93	85,40	R\$ 23.649,82
2.3	Reforço com Macadame hidraulico Rua Reneau Cubas	m3	485,91	65,00	R\$ 31.584,15
2.4	Base de brita graduada	m3	244,35	91,50	R\$ 22.358,03



# Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

## Departamento de Licitações

2.5	Imprimacao De Base De Pavimentacao Com Emulsao Cm-30	m2	1.628,99	2,68	R\$ 4.365,69
2.6	Pintura De Ligacao Com Emulsao Rr-2C	m2	1.628,99	1,41	R\$ 2.296,88
2.7	Fabricação E Aplicação De Concreto Asfáltico Usinado A Quente(Cauq),Cap 50/70	t	162,89	245,03	R\$ 39.912,94
2.8	Trasnporte comercial ( CAUQ) c/ basc. 10 m3 rod. Pav. DMT 25 km	tkm	4.072,25	0,42	R\$ 1.710,35
<b>3</b>	<b>DRENAGEM</b>				<b>R\$ 43.990,15</b>
3.1	Escavacao Mec Vala N Escor Mat 1A Cat C/Retroescav Ate 1,50M Excl Esgotamento	m3	340,73	7,56	R\$ 2.575,92
3.2	Reaterro De Vala/Cava Sem Controle De Compactação , Utilizando Retro-Escavadeira E Compactador Vibratorio Com Material Reaproveitado	m3	273,80	10,85	R\$ 2.970,73
3.3	Caixa Coletora, 1,20x1,20x1,50M, Com Fundo E Tampa De Concreto E Paredes Em Blocos de Concreto	un	12,00	746,64	R\$ 8.959,68
3.4	Caixa De Ligação E Passagem Clp 01	un	2,00	421,79	R\$ 843,58
3.5	Assentamento De Tubos De Concreto Diametro = 400Mm, Simples Ou Armado, Junta Em Argamassa 1:3 Cimento:Areia	m	328,00	25,36	R\$ 8.318,08
3.6	Tubo Concreto Simples Classe -Ps1 Pb Nbr-8890 Dn 400 Mm P/Aguas Pluviais	m	328,00	30,63	R\$ 10.046,64
3.7	Meio-Fio De Concreto Pre-Moldado 12 X 30 Cm, Sobre Base De Concreto Simples E Rejuntado Com Argamassa Traco 1:3 (Cimento E Areia)	m	326,00	31,52	R\$ 10.275,52
<b>4</b>	<b>PASSEIO</b>				<b>R\$ 17.804,80</b>
4.1	Execução De Calçada Em Concreto 1:3:5 (Fck=12 Mpa) Preparo Mecânico, E= 7Cm	m2	396,13	31,81	R\$ 12.600,90
4.2	Lastro De Brita	m3	19,80	90,28	R\$ 1.787,54
4.3	Armação De Aço Ca-60 Diam. 3,4 A 6,0Mm.-Fornecimento / Corte (C/ Perda De 10%) / Dobra / Colocação.	kg	210,00	8,50	R\$ 1.785,00
4.4	Piso Tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor vermelha, p/deficientes visuais, dimensões 30x30 cm, aplicado com argamassa industrializada AC-II, rejuntado.	m2	32,00	50,98	R\$ 1.631,36
<b>5</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>R\$ 3.369,58</b>
5.1	Sinalização Horizontal Com Tinta Retrorefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro (Cor Branca)	m2	73,58	21,54	R\$ 1.584,91
5.2	Sinalização Horizontal Com Tinta Retrorefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro (Cor Amerala)	m2	30,22	21,54	R\$ 650,94
5.3	Confecção Placa Sinalização Tot.Refletiva	m2	1,32	239,48	R\$ 316,11



# Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

## Departamento de Licitações

5.4	Tube Aço Preto C/ Costura din 2440/NBR 5580 Classe Media DN 50mm	m	7,50	36,58	R\$ 274,35
5.5	Placa Esmaltada Para Identificação De Rua 30X60 Cm, Conforme O Projeto	un	2,00	271,63	R\$ 543,26
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>R\$ 206.195,27</b>

### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

#### PREFEITURA DO MUN. DE CANOINHAS

Contratante

**Luiz Alberto Rincoski Faria**

Prefeito

#### DERPA USINA DE ASFALTO LTDA - EPP

Contratada

**Décio Pacheco Junior**

Sócio

Visto: **Douglas Antônio Conceição**

Departamento Jurídico

TESTEMUNHAS: \_\_\_\_\_

Karina de Cassia Kohler Wendt  
CPF: 004.292.619-00

\_\_\_\_\_  
Roberta Josiane Schafaschek  
CPF: 082.906.499-08